
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N° 85 

DEL 24/08/2016 

 
 

OGGETTO:  
 

BANDO RAS PER INTERVENTI DI RECUPERO AMBIENTALE DI AREE 
INTERESSATE DA ATTIVITA' ESTRATTIVE DISMESSE O IN F ASE DI 
DISMISSIONE, ANNUALITA' 2014. RECUPERO AMBIENTALE D ELLA CAVA IN 
LOC. "SANT'ANTONIO". APPROVAZIONE I° S.A.L. E LIQUI DAZIONE FATTURA A 
FAVORE DELLA DITTA EREDI DI MARRAS GIOVANNI E C.  
CIG: 6453694CC1; CUP: F29D14001320006 

 
 

VISTO di Regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
 
Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Responsabile del Servizio  
 
 

 
VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li, _________________________                                                                  
Il Responsabile del procedimento                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

 
CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 
 

� ORIGINALE 

 
 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li, __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

 
                                                                                       ___________________________________ 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali» e successive modificazioni;  

Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 

Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  

Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 

Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 

Vista la determinazione Prot. N. 6724 Rep. N. 126 del 07.03.2014 della Direzione generale 
Servizio Attività Estrattive e Recupero Ambientale della RAS con la quale è stato indetto il bando 
per l’anno 2014 inerente la selezione delle proposte progettuali per l’ammissione ai contributi a 
favore dei Comuni per interventi di recupero ambientale di siti interessati da attività estrattive 
dismesse o in fase di dismissione; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 01/08/2014 con la quale è stato approvato il 
progetto preliminare redatto dall’Ing. Marco Delrio, Responsabile di PO presso il Servizio 2.3 del 
Comune di Sorso, collaboratore di questo Comune ai sensi del comma 557, art. 1 della Legge 
311/2004 (finanziaria per l’anno 2005), art. 1, Comma 557 

Dato atto che questa amministrazione ha partecipato, con esito positivo, al bando di 
finanziamento di cui sopra, posizionandosi utilmente nella graduatoria approvata con 
determinazione prot. 30540 (rep. 623) del 18.11.2014, della Direzione Generale dell’Assessorato 
Regionale dell’Industria-Servizio Attività estrattive e recupero ambientale, per un importo 
finanziato di € 180.000,00; 

Vista la determinazione prot. 3107 (rep. 52) del 18.2.2015 della Direzione Generale 
dell’Assessorato Regionale dell’Industria-Servizio Attività estrattive e recupero ambientale, con la 
quale è stata delegata al Comune di Monteleone Roccadoria, ai sensi della l.r. n. 7/2015 n. 5, la 
realizzazione dell’intervento di recupero ambientale del sito estrattivo dismesso in loc. 
Sant’Antonio;  



Richiamata la determinazione n 21 del 24 Febbraio 2015 con la quale è stato incaricato il Geologo 
Giuseppe Cosseddu  con studio in Via Oristano, 3 a Orani iscritto all'ordine dei Geologi al n°634 
P. Iva  n. 01281280915, per la redazione del progetto defintivio-esecutivo;  

 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 26/10/2015 con la quale veniva approvato il 
progetto esecutivo relativo all’intervento di Recupero ambientale della Cava in Località 
"Sant'Antonio" , redatto dal Geologo Giuseppe Cosseddu avente un importo complessivo di € 
250.000,00; 

Richiamato l'art. 122 comma 7 del D.lgs 163/2006 che testualmente recita:  "I lavori di importo 

complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a cura 
del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'articolo 57, 
comma 6; l'invito è rivolto, per lavori di importo pari o superiore a 500.000 euro, ad almeno dieci 
soggetti e, per lavori di importo inferiore a 500.000 euro, ad almeno cinque soggetti se sussistono 

aspiranti idonei in tali numeri. I lavori affidati ai sensi del presente comma, relativi alla categoria 
prevalente, sono affidabili a terzi mediante subappalto o subcontratto nel limite del 20 per cento 
dell'importo della medesima categoria";  

Richiamato l'art. 57 comma 6 del D.lgs 163/2006 che testualmente recita:   "Ove possibile, la 

stazione appaltante individua gli operatori economici da consultare sulla base di informazioni 
riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico finanziaria e tecnico organizzativa 
desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e seleziona 

almeno tre operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei. Gli operatori 
economici selezionati vengono contemporaneamente invitati a presentare le offerte oggetto 
della negoziazione, con lettera contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta. La 
stazione appaltante sceglie l'operatore economico che ha offerto le condizioni più vantaggiose, 
secondo il criterio del prezzo più basso o dell'offerta economicamente più vantaggiosa, previa 

verifica del possesso dei requisiti di qualificazione previsti per l'affidamento di contratti di uguale 
importo mediante procedura aperta, ristretta, o negoziata previo bando". 

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.107 del 29/10/2015: 
Determinazione a contrarre;  
 
Visto l'avviso indagine di mercato per individuare almeno 5 operatori economici da invitare alla 
gara relativa all’intervento di Recupero ambientale della Cava in Località "Sant'Antonio" nel 
Comune di Monteleone Rocca Doria. 
 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 
 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°128 del 27/11/2015 con la quale 
veniva approvato il Verbale di sorteggio con i risultati dell'indagine di mercato per individuare 
almeno 5 operatori economici da invitare alla gara relativa all’intervento di Recupero ambientale 
della Cava in Località "Sant'Antonio" nel Comune di Monteleone Rocca Doria; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n°149 del 30/12/2015 con la quale si 
aggiudicava in via definitiva l'appalto dei lavori in oggetto alla ditta Eredi di Marras Giovanni snc 
per un ribasso percentuale del 5,50% ed un importo lavori al netto del ribasso offerto di € 
169.314,30 di cui 164.314,30 per lavori e 5.100,00 per oneri per la sicurezza; 
 
Visto lo stato d’avanzamento lavori nonché il certificato di pagamento predisposti dalla DD.LL. 
dei quali si allega copia; 
 



Visto l'allegato DURC On Line risultante REGOLARE; 
 
Vista l'allegata richiesta di verifica di eventuali inadempienze ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 dalla quale il 
soggetto risulta NON INADEMPIENTE; 
 
Vista l’allegata fattura n°2/IMP./PA del 08 Agosto 2016 della ditta Eredi di Marras Giovanni snc, 
dell’importo complessivo di € 78.431,90 compreso IVA nei termini di legge 
 

D E T E R M I N A 

Di approvare l'allegato stato d'avanzamento lavori redatto dall'Ing. Marco Sarria per i lavori in 
oggetto, eseguiti a tutto il 5 Agosto 2016; 
 
Di liquidare a favore della Ditta Eredi di Marras Giovanni snc con sede in Villanova Monteleone, 
l’importo di € 64288,44 a saldo della fattura n°2/IMP./PA del 08 Agosto 2016 per il I° SAL lavori 
di Recupero ambientale della Cava in Località "Sant'Antonio" 
 
Di liquidare  a favore dell'erario la somma di € 14.143,46 a saldo dell'IVA nei termini di legge 
relativa alla fattura n°2/IMP./PA del 08 Agosto 2016 della ditta Eredi di Marras Giovanni snc; 
 
Di dare atto che detta somma trova copertura finanziaria sul  cap. 29113.15 del Bilancio di 
Previsione 2016; 
 
Di provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 
 
 
        Il responsabile del Servizio 
                  Antonello Masala 
 


